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välitysyritykset kilpistyivät siihen, 
ettei sissijohtajille annettu syyte
suojaa. 

Kirjoittajien ihailtavan kriit
tisestä ja itsekriittisestä otteesta 
huolimatta päällimmäiseksi vaiku
telmaksi kuitenkin jää, että heis
tä uskonnon vaikutus kehitykseen 
– siten kuin ne kirjassa ymmärre
tään – on joka tapaukses sa ollut siu
nauk sellinen. Mitä ongelmia kirk
kojen ja järjestöjen toiminnassa 
onkaan ollut, ne ovat olleet merkit
täviä terveys ja koulutuspalvelui
den tuottajia sekä asettuneet köy
hien ja sorrettujen puolelle, Petri 
Merenlahti kirjoittaa. ”Missä so
siaalisen omantunnon ja vastuulli
suuden perustana on uskonvakau
mus, suhde toiseen ei perustu senti
mentaalisuuteen tai vallankäyttöön 
vaan velvoittavaan samuuteen, yh
teiseksi tunnustettuun ihmisar
voon.” Nämä eivät kuitenkaan enää 
ole uskonasioita vaan tutkittavissa 
olevia väitelauseita. Olemassa ole
vasta tutkimuksesta tuskin löy
tyy perusteita näin voimakkaisiin 
yleistyksiin. Uskonto ja kehitys itse 
antaa aineistoa argumentoida, että 
toiset väitteet pitävät paikkansa pa
remmin ja kattavammin kuin toi
set.  Ennen kaikkea vaatimus ”us
konnon lukutaidosta” ja sen edel
lyttämästä dialogista edellyttää 
myös kulttuurin lukutaitoa – mo
lemmilla puolilla.

Kirjoittaja on kehitysmaatutkimuksen 

emeritusprofessori Helsingin yliopis-

tossa.

Sairauden kuvia

 Merja Leppälahti

Kipupisteissä. Sairaus, kulttuuri 
ja modernisoituva Suomi.  Toim. 
Jutta Ahlbeck, Päivi Lappalainen, 
Kati Launis, Kirsi Tuohela ja 
Jasmine Westerlund. Utukirjat 
2015.

Sairaus ja terveys ovat viime vuo
sina nousseet kiinnostaviksi tutki
musaiheiksi myös lääketieteen ul
kopuolella. Sairaus voidaan yhdis
tää henkistymiseen ja jalostumi
seen, mutta toisaalta se voi myös 
merkitä täydellistä itsemääräämis
oikeuden menetystä. 

Kipupisteissäteos kokoaa yh
teen Koneen Säätiön vuosina 
2009−12 rahoittaman ”Sairauden 
kulttuuriset merkitykset ja moder
nisoituva Suomi” hankkeen tuo
tokset. Teoksen artikkeleissa tar
kastellaan mielen ja ruumiin tus
kaa kulttuurisena ja historiallisena 
ilmiönä modernisoituvassa Suo
messa vuosina 1870–1940. Artik
kelien aineistot ovat monipuolisia, 
mukana on kuvataidetta ja kauno
kirjallisuutta, kirjeitä ja omaelämä
kertoja sekä myös oikeudenkäynti
pöytäkirjoja ja muita viranomais
dokumentteja. Erilaiset kaunokir
jallisuusaineistot ovat kuitenkin 
enemmistönä. 

Artikkelit tarkastelevat tervey
den ja sairauden tiloja erityises
ti luokan ja sukupuolen näkökul
mista. Toimittajien johdantoluku 
”Tunnetta ja tietoa, tuskaa ja hur
mosta” esittelee sairauden kult
tuurisiin merkityksiin liittyvää ai
kaisempaa tutkimusta sekä tutki
musalueen perusnäkökulmia. Kir
jan lopussa toimittajat tekevät vielä 
yhteenvedon kirjan annista. 

Yhteiskuntaluokka ja sairaus 

Monet kirjoittajat nostavat esille 
1800luvun lopun ja 1900luvun 
alun käsitykset ihanteellisen nai
sen heikkoudesta ja hauraudesta, 
jota korostettiin ulkonäössä esi
merkiksi korseteilla. Suomeen täl
lainen femme fragile ajatus ei ole 
täydellisesti istunut, sillä useim
pien naisten elämään kuului uutte
ra työnteko, mihin ei hauras avut
tomuus sopinut. Suomessakin to
sin yläluokkaisten naisten sopi sai
rastaa hienostuneesti parantolassa 
esimerkiksi keuhkotautia, kun taas 
rahvaan parissa keuhkotauti oli hä
vettävä todiste likaisuudesta ja sii
vottomuudesta. Työväenluokan 
naisen sairastuessa työt jäivät teke
mättä, ylempiluokkainen nainen 
saattoi sairastua tekemisen puut
teeseen.  

Maria VainioKurtakko käsit
te lee artikkelissaan ”Tervey den 
ja onnen ehdot” kahden aatelis
naisen, Ellan de la Chapellen ja 
Hulda von Bornin, elämää. Vai
nioKurtakon keskeisaineistona 
on näiden naisten välinen kirjeen
vaihto, jossa naiset pohtivat erityi
sesti avioliittoon liittyviä asioita. 
Naiset olivat toistensa uskottuja, 
he olivat samanikäisinä serkuksi
na tunteneet toisensa koko ikänsä. 
Hulda von Born meni nuorena nai
misiin, synnytti nopeassa tahdissa 
yhdeksän lasta ja kuoli 33vuotiaa
na. Ellan de la Chapelle oli avioitu
essaan lähes kolmenkymmenen ei
kä hänen avioliittonsa ollut onnelli
nen. Myös hänen terveytensä kärsi 
raskaudesta ja synnytyksestä, vaik
ka lapsia oli vain yksi. Ehkä nais
ten läheinen ystävyys oli syynä sii
hen, että leskeksi jäätyään Ellan de 
la Chapelle avioitui von Bornin les
ken kanssa ja tuli siten tämän las
ten äitipuoleksi. 
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Artikkelissa ”Oma tila vai kuo
leman odotushuone?” Jasmine 
Westerlund tarkastelee sairauden 
tiloja naisten 1900luvun alussa 
kirjoittamissa taiteilijaromaaneis
sa. Westerlund nostaa esille erityi
sesti keuhkotaudin ja hermotaudit, 
jotka saatettiin nähdä taiteilijoille 
ominaisina. Konkreettisia sairau
teen liittyviä paikkoja olivat paran
tolat, joita oli tarjolla sekä tuberku
loosiin sairastuneille että hermo
sairauksista kärsiville. Westerlund 
toteaa, että sekä neurastenian että 
tuberkuloosin kohdalla sairauteen 
liitettiin herkkyyden ja hienostu
misen metaforia, ja toisaalta liian 
kiihkeät tunteet nähtiin sairauden 
pahentajina. 

Päivi Lappalaisen artikkelis
sa ”Tytöt ja sairaus suomalaisis
sa tyttökirjoissa” sairaus pysäyt
tää tytön kehityksen naiseksi. Sai
rastuminen voi olla seurausta kiel
letystä toiminnasta, eräänlainen 
rangaistus. Joissakin tarinoissa ko
rostuu kärsimyksen jalostava vai
kutus, sairaus  voi merkitä itsensä 
kieltämisen oppituntia. Tytön sai
raus ja mahdollinen kuoleman lä
heisyys voivat myös yhdistää per
hettä ja sukulaisia. 

Myös Tutta Palin nostaa ar
tikkelissaan ”Sairauden moder
ni ikonografia” esille kuvat nuo
rista tytöistä ja naisista sairauden 
henkistäminä. Hän tarkastelee se
kä kotimaisen että pohjoismaisen 
maalaustaiteen sairauskuvia ja nos
taa esille myös moninaisena näyt
täytyvän toipilasteeman. 

Juoppoutta ja sairasta mieltä 

Lääketieteen kehittyessä ja asen
teiden muuttuessa myös suhtautu
minen mielen sairauksiin muuttui.  
Yläluokka saattoi lepuuttaa hermo
jaan parantolassa, mutta erityises

ti alempien yhteiskuntaluokkien 
kohdalla mielen sairaudet näyttä
vät olleen syy viranomaisten var
sin tiukkoihinkin toimenpiteisiin. 

Kati Launis tutkii artikkelis
sa ”Kirja(ime)llisesti humalassa 
– juoppous kaunokirjallisuudes
sa” kirjallisuuden alkoholikuvauk
sia. Raittiusliike alkoi järjestäytyä 
1870luvulla, ja silloin ongelmana 
nähtiin erityisesti työväenluokkai
nen mies, jonka juoppoudesta kär
sivät vaimo ja lapset. Poikkeuksena 
juopottelevien miesten kuvauksiin 
Launis tarkastelee Minna Canthin 
”KauppaLopoa”, jossa perheen
sä jättänyt, viinanhimoista kierto
laiselämää viettävä Lopo murentaa 
vallalla ollutta äidin ja ydinperheen 
ideologiaa. Boheemien kaupunki
laismiesten alkoholin ja huumei
den käytön kuvauksissa taas on de
kadentti sävy, mutta ne eivät edusta 
niinkään rappiota vaan taiteilijuut
ta. Alkoholismi määriteltiin sairau
deksi 1930luvulla, minkä Launis 
osoittaa näkyvän esimerkiksi Mi
ka Waltarin teoksessa Vieras mies 
tuli taloon.  

Jutta Ahlbeck  kuvaa artikkelis
saan ”Ratkaisuna sterilisaatio” yh
den vuonna 1914 syntyneen naisen 
potilastarinaa 1930 ja 1940luvun 
Suomessa. Ahlbeckin Annaksi ni
mittämä nainen oli konepajatyöläi
sen tytär, joka 19vuotiaana todet
tiin mielenvikaiseksi ja sijoitettiin 
mielisairaalaan. Tyttö oli lähtenyt 
kodistaan 15vuotiaana ja viettä
nyt epäsäännöllistä ja siveetön
tä  elämää. Hän oli muun muas
sa sairastanut useita kertoja suku
puolitauteja. Anna siirtyi laitokses
ta toiseen kunnes hänet siirrettiin 
vuonna 1942 kotiin vanhempien 
useiden anomusten jälkeen. Sek
suaalisesti holtittomaksi määritelty 
Anna ilmeisesti lopulta steriloitiin 

vanhempien pakon edessä anta
malla suostumuksella ennen kuin 
hänet päästettiin pois laitoksesta.

Kirsi Tuohelan artikkelin ot
sikkona on ”Sielun ja mielen sai
raus”.  Tuohela tarkastelee kolmea 
psyykkistä sairastamista käsittele
vää omaelämäkerrallista kuvausta, 
jotka on kirjoitettu 1870luvulla, 
1910luvun lopulla ja 1930luvul
la. Kirjoittajat ovat rahvasta, eivät 
sivistyneistöä. Tuohela toteaa, että 
tekstien valossa uskonnon sanas
tolla on tärkeä merkitys psyykki
sessä kriisissä, vaikka lääketieteelli
nenkin ymmärrys mielen sairauk
sista lisääntyy. 

Anu Salmelan artikkelin aineis
tona on 91 oikeudessa käsiteltyä 
naisen itsemurhatapausta. Näis
tä useimmat koskevat alaluokkaan 
kuuluneiden naisten itsemurhia. 
Itsemurha oli rikos vuoteen 1894 
saakka. Oikeuden käsittelyssä itse
murhan tarkastelussa oli keskeis
tä todeta, oliko teko tehty (mie
len) sairauden vallassa, sillä vain 
silloin sai pitää kunnialliset hau
tajaiset. Naisen mielentila päätel
tiin muun muassa ruumiinavauk
sen tuloksista, usein keskeinen tar
kasteltava elin oli kohtu. Lopullisen 
päätöksen antoi kuitenkin tuomio
istuin, jonka päätös ei Salmelan tar
kastelemissa tapauksissa aina nou
dattanut lääkärin kantaa. 

Poikkeamia kulttuurisista 

odotuksista

Kipupisteissä-teos käsittelee mo
dernisoitumisen aikaa, jolloin ta
pahtui monenlaisia murroksia. 
Sairauden ja terveyden alueella 
1800luvulla uskonnollissävyttei
nen myötätunto alkoi 1900luvul
le tultaessa väistyä kylmän tieteen 
tieltä johtaen 1930luvun säälimät
tömyyden politiikkaan, mikä kul
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minoitui rotuhygieenisiin toimen
piteisiin. Erityisesti suhtautuminen 
mielen sairauksiin muuttui vaivais
hoidosta diagnosoimisen ja paran
tamisen pyrkimyksiin. Juuri mie
len sairauksissa sukupuoli ja luok
ka näkyvät selvästi. Kirjoittajat to
teavat, että tunnemaailmakin oli 
melko tavalla luokkasidonnaista. 
Erityisesti naisen elämään vaikutti
vat vahvasti myös kulttuuriset odo
tukset, joista poikkeaminen viitta
si usein joko sairauteen tai rikolli
suuteen. 

Artikkeleissa näkökulmat ja 
tutkimusotteet ovat keskenään jos
sain määrin erilaisia ja esimerkik
si tutkimuksen kohdehenkilöiden 
anonymisonti vaihtelee. Anu Sal
mela kirjoittaa itsemurhan tehneis
tä naisista heidän omilla nimillään, 
koska ei halua anonymisoinnil
la vahvistaa käsitystä itsemurhan 
häpeällisyydestä. Jutta Ahlbeck 
puolestaan käsittelee omaa tutki
mushenkilöään tekaistulla nimel
lä Anna Seppänen. Kirjallisuusai
neistoissa anonymisointia ei luon
nollisestikaan tehdä. 

Kaikkiaan kirja on monipuoli
nen kokonaisuus, jossa terveyden 
ja sairauden näkökulmasta pääs
tään tutustumaan monenlaisiin 
henkilöihin aatelista irtolaisiin. 
Kysymyksessä ei ole pelkästään 
naishistoriaa käsittelevä teos, mut
ta artikkelit painottuvat vahvas
ti naisiin ja naissukupuolen vaiku
tukseen. Vaikka keskeisaiheena on 
sairaus, teksteistä välittyy eloisia – 
vaikka ei aina kovin kauniita – ku
via tarkasteluajan elämänmenosta 
muutenkin. 

Kirjoittaja on filosofian lisensiaatti 

ja tietokirjailija.

Yhteiskuntaluokat 
2010-luvulla

 Keijo Rahkonen

Mike Savage ja työryhmä: Social 
Class in the 21st Century. Pelican 
Books 2015.

Helsingin Sanomien Kuukausilii-
te julkaisi verkkosivuillaan vuo
denvaihteessa 2014 ”Luokkako
neen”, jonka avulla saattoi tutkia, 
mihin luokkaan kuuluu. Se perus
tui verkkosivujen aiemmin tou
kokuussa 2013 tehtyyn kyselyyn, 
millaisia yhteiskuntaluokkia nyky
Suomessa on. 40 000 vastaajaa ker
toi ammateistaan, tuloistaan, per
hesuhteistaan ja harrastuksistaan.  
Kyselyn tuloksena Kuukausiliite 
jakoi suomalaiset kuuteen uuteen 
yhteiskuntaluokkaan: eliitti, asian
tuntijat, kipuajat, duunarit, leipä
työläiset ja vähäosaiset.

Kyselyn esikuvana oli Britan
nian yleisradio BBC:n Great Bri
tish Class Survey verkkokyse
ly (GBCS) vuodelta 2011. Sen asi
antuntijoina olivat sosiologian 
professorit Mike Savage (London 
School of Economics and Political 
Science) ja Fiona Devine (Allian
ce Manchester Business School ja 
University of Manchester) sekä hei
dän tutkimusryhmänsä. Tuloksena 
syntyi ”Luokkalaskuri”.

BBC:n kyselyyn osallistui muu
taman viikon aikana 161 000 vas
taajaa.  Luokkalaskuri saavutti sel
laisen julkisuuden asteen, että vii
kon kuluttua sen julkaisemises
ta BBC:n verkkosivuilla oli käynyt 
seitsemän miljoonaa ihmistä – joka 
viides Britannian aikuisväestöstä – 
klikkaamassa, mihin uuteen luok
kaan he nyt kuuluivat. Mielenkiin
toinen ilmiö oli se, että kyselyyn 

osallistuneissa oli ylimpien ryh
mien, erityisesti eliitin yliedustus. 
Yleensä kyselyissä eliitin tavoit
taminen on vaikeaa, ja se jää mo
nesti aliedustetuksi. Tämä aineis
to mahdollisti eliitin tarkemman 
analyysin.

GBCS:ssä eliitin edustajat, jot
ka olivat suurituloisia, korkeas
ti koulutettuja ja asuivat vaurailla 
asuinalueil la, olivat yllättäen suo
rastaan yliaktiivisia (22 % vastaajis
ta); alueellisesti yliedustusta oli Lon
toosta sekä Cambridgestä ja Oxfor
dista. Olisiko kyseessä eliitin tur
hamaisuus? Ehkä se kertoo myös 
brittiyhteiskunnan pakkomieltei
sestä kiinnostuksesta luokkaase
maan?

Sen sijaan alin ryhmä – preka
riaatti – vastasi kyselyyn laiskasti, ja 
se jäi aliedustetuiksi (1 % vastaajis
ta). Se oli kaikkein välinpitämättö
min luokkakyselyssä. Se tiesi jo ase
mansa? Lisäksi etniset vähemmis
töt jäivät aliedustetuiksi.

Kyseisen BBC:n kyselyaineis
ton – täydennettynä korjaaval
la kansallisesti edustavalla kyse
lyllä – pohjalta Savagen työryhmä 
analysoi Britannian yhteiskuntara
kennetta. Lopputuloksena on pak
su, yli 400sivuinen pientä pränttiä 
oleva pokkari. Se on julkaistu Pe
lican Introduction sarjassa, mut
ta mikään ihan helppolukuinen ja 
yleistajuinen teos se ei ole. 

Sosiologian valtavirrassa luok
ka määritellään yleensä ammatti
aseman, koulutuksen ja tulojen pe
rusteella. Savage määrittelee luo
kan tunnetun ranskalaisen sosio
login Pierre Bourdieun teoriaan 
nojaten moniulotteisesti taloudel
lisen (tulot, omaisuus, säästöt jne.), 
sosiaalisen (sosiaaliset verkostot) 
ja kulttuurisen (kulttuurin harras
tus) pääoman mukaan. Tulokse
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